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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-03-2021

Godkendt.



Punkt 2: Velfærdsløftet - Godkendelse af samarbejdsaftaler

20/24440

Resumé

Kernen i arbejdet med velfærdsaftalen i Esbjerg Kommune er en samarbejdsaftale mellem Esbjerg Kommunes Byråd og
de enkelte skoler. Rammerne for denne aftale udgøres af hegnspæle opstillet af folketingets partier i velfærdsaftalen samt
kommunale hegnspæle og politiske principper for arbejdet.

Sagsfremstilling

Skolerne har udarbejdet deres samarbejdsaftaler og har præsenteret dem for Børn & Familieudvalget efterfølgende tilrettet
samarbejdsaftalerne på baggrund af dialogen med Børn & Familieudvalget. Den endelig version af aftalerne for
aftaleperioden er nu klar til politisk godkendelse. 

 

Formålet med samarbejdsaftalerne er at tydeliggøre skolens bidrag til opfyldelsen af Velfærdsaftalen, samt at rammesætte
det indholdsmæssige grundlag for samarbejdet. Aftalen giver Byrådet og den enkelte skole et fælles afsæt for strategisk
planlægning og målrettede indsatser på de områder, som aftalen omfatter.

 

Samarbejdsaftalen er udgangspunktet for samarbejdet de næste 3 år mellem Byrådet og den enkelte skole.

 

Principperne for velfærdsaftalen bygger på Børn- og Ungepolitikken og 5 ledelsesprincipper.

 

Børn- og Ungepolitikken blev vedtaget af Esbjerg Byråd i oktober 2019.

 

Børn- og Ungepolitikkens 5 overordnede temaer definerer rammerne for de indsatser, der skal understøtte realiseringen af
politikkens mål. De 5 temaer er:

 

Sunde og udviklende fællesskaber
Børn og unge i udsatte positioner
Samarbejde med forældre
Samspillet med andre aktører
Leg, læring og kreativitet

 

De 5 ledelsesprincipper er:

 

1. Ledelse der søger og finder prototyper, der er med til at udvikle en bedre folkeskole.
2. Ledelse der fremmer organisatoriske processer, hvor både fejl og succes anerkendes
3. Ledelse der inddrager lokalmiljøet omkring skolerne i skolens kerneopgave.
4. Ledelse der integrerer medarbejdernes viden, erfaringer og ideer i den overordnede og daglige udvikling af Esbjerg

Kommunes folkeskoler
5. Ledelse, som vægter en kultur baseret på trivsel og tillid hos både elever og medarbejdere, i en åben og fri dialog.

 



Aftalen vil løbende blive justeret efter behov. Der er kontinuerlig dialog mellem Børn & Familieudvalget og skolerne.
Mindst en gang om året afholdes et møde for at følge op på aftalen og justere målene.

Lovgrundlag, planer mv.

Aftale om velfærdsaftaler på folkeskoleområdet

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget > Børn & Familieudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at Kultur & Fritidsudvalget og Børn & Familieudvalget indstiller til Byrådet at
Samarbejdsaftalerne mellem Byrådet og skoler i Esbjerg Kommune godkendes.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-03-2021

Godkendt.

Bilag

Samarbejdsaftale Darum Børneby marts 2021

Samarbejdsaftale Bohr marts 2021

Samarbejdsaftale Auraskolen marts 2021

Samarbejdsaftale Fortuna marts 2021

Samarbejdsaftale Esbjerg Ungdomsskole marts 2021

Samarbejdsaftale Signatur marts 2021

Samarbejdsaftale Cosmos marts 2021

Samarbejdsaftale URBAN marts 2021

Samarbejdsaftale Vadehavsskolen marts 2021



Punkt 3: Orientering om Vadehavets Formidlerforum

21/4257

Resumé

Kultur & Fritidsudvalget har på deres møde den 19. januar 2021 ønsket en orientering vedrørende Vadehavets
Formidlerforum.

Sagsfremstilling

Vadehavets Formidlerforum (VFF) blev stiftet i 2006 i forbindelse med pilotprojektet ”Nationalpark Vadehavet” med det
formål at styrke og samle natur- og kulturformidlingen i Vadehavsområdet.

 

VFFs arbejde var i begyndelsen betalt af Friluftrådet og støttet af de 4 kommuner. Økonomien blev givet til VFF og
administreret på Fiskeri- og Søfartsmuseet. Skiftende koordinatorer har haft arbejdsplads på Myrthuegård, Fiskeri- og
Søfartsmuseet og Vadehavscentret.

Da Nationalparken kom til for ti år siden, blev den også en spiller på banen, og bidrog også økonomisk til arbejdet i VFF.

 

Vadehavets Formidlerforum er organiseret med en styregruppe og en koordineringsgruppe.

Koordineringsgruppen iværksætter forummets aktiviteter. Medlemmerne er:

 

Anne Marie Overgaard, Museum Sønderjylland - Højer Mølle (Formand)
Klaus Melbye, Vadehavscentret
Claus Kjeld Jensen, Vardemuseerne
Dorte Vind, Myrthue - Natur, Kultur & Læring
Lene Friis Møller, Fiskeri- og Søfartsmuseet
Anders Hauge Rahbek, Naturstyrelsen Vadehavet
Søren Rask Jessen, Naturstyrelsen Blåvandshuk
Marco Brodde, Fanø Kommune
Bente Krog Bjerrum, Naturcenter Tønnisgård
Peter Saabye Simonsen, Nationalpark Vadehavet

 

Styregruppen varetager den overordnede politik for formidlerforummet og består af 6 medlemmer med repræsentanter fra
byrådene i de fire Vadehavskommuner, Friluftsrådets bestyrelse, Nationalpark Vadehavet og Naturstyrelsen. Pt er det:

 

Henrik Andersen, Esbjerg Kommune
Karen Jeppesen, Fanø Kommune
René Andersen, Tønder Kommune
Mads Sørensen, Varde Kommune
Bent Rasmussen, Naturstyrelsen
Birgitte Looff Schmidt, Nationalpark Vadehavet

 

For 3 år siden blev VFF projekternes varetagelse, koordinering og økonomi flyttet ind i Nationalparken sekretariatet og
varetaget af en ansat der.

 



Vadehavskommunerne har være medfinansierende. Esbjerg Kommunes tilsagn om medfinansiering er givet for en to-årig
periode i to omgange, senest 2018-2020.
Vadehavets Formidlerforum søgte ved budgetlægning for 2021-2024 om medfinansiering fra Vadehavskommunerne.
Esbjerg Kommunes Byråd imødekom ikke VFF’s ansøgning om medfinansiering i budgetårene 2021-2024.

Tønder Kommune og Varde Kommune bevilgede tilskud til VFF og Fanø Kommune gjorde ikke. 

 

I alle årene har natur- og kulturinstitutionerne frit bidraget med deres tid i arbejdsgrupper og projekter, hvor samarbejdet
løfter Vadehavets synlighed og udvikling og såvel som viden om, formidling af og undervisning i områdets natur og
kultur.

 

Vadehavets Formidlerforums koordinationsgruppe arbejder pt. på at finde en fremtidig model for VFF, der skal
præsenteres for styregruppen i 1. kvartal 2021. Den fremtidig model afhænger også af den fremtidige finansiering.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at

 

Orientering givet.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-03-2021

Orientering givet.



Punkt 4: Strategisk udviklingsplan for Kulturskolen

20/27733

Resumé

På baggrund af Aftale om budget 2021-2024 iværksættes arbejdet med at tilvejebringe et grundlag for udviklingen af
Kulturskolen i form af en strategisk udviklingsplan for Kulturskolen.

 

Den strategiske udviklingsplan vil forholde sig til flere elementer for eksempel de fysiske rammer, kulturskolens
målgruppe, mulighederne for at oprette et talentakademi/grundkursuscenter samt partnerskaber med andre
kultusinstitutioner.

 

Den strategiske udviklingsplan forventes at ligge klar til politisk godkendelse medio 2021.

 

Sagsfremstilling

Der er i Aftale om budget 2021-2024 afsat 0,5 mio. kr. til udarbejdelsen af en strategisk udviklingsplan for Kultuskolen i
2021. Formålet med udviklingsplanen er at tilvejebringe et grundlag for en udvikling af Kulturskolen, som både vil sætte
Esbjerg på det kulturelle landkort samt være et stærkt fundament for kulturlivet i Esbjerg.

 

Kultuskolen består af en elevafdeling samt en grundkursusafdeling og har til huse i Islandsgade, samt annekser i Ribe og
Bramming.

 

Den strategiske udviklingsplan vil forholde sig til følgende elementer:

 

1. De fysiske rammer er ikke tidssvarende og den strategiske udviklingsplan skal forholde sig til, hvordan de kan
forbedres. Udviklingsplanen skal tænkes sammen med åbningstrækket for Stengårdsvej hvilket der også er afsat
midler til i budget 2021-2024.

 

2. Kulturskolens målgruppe skal afdækkes og det skal undersøges om og hvordan man fremadrettet skal arbejde med
at udvide målgruppe, en gentænkning af kerneydelserne samt hvordan man generelt kan øge elevoptaget.

 

 

3. En afdækning af mulighederne for at oprette et talentakademi/grundkursuscenter eventuelt i samarbejde med HF
eller STX-uddannelserne eller i samarbejde med SDU og UC-Syd.

 

4. En afdækning af mulige partnerskaber med andre kulturinstitutioner i stil med de partnerskaber som er indgået med
Syddansk Musikkonservatorium og Designskolen i Kolding.

 

 



Der nedsættes en arbejdsgruppe sammensat af repræsentanter fra både Forvaltning og Kulturskolen. Der inddrages
ekstern konsulentbistand til løsning af opgaven.

 

Den strategiske udviklingsplan for Kulturskolen forventes at ligge klar til politisk godkendelse i Kultur & Fritidsudvalget
medio 2021.

 

Kommissoriet for vedhæftet som bilag til denne sag.

 

Vision 2025

Den strategiske udviklingsplan vil understøtte arbejdet med Vision 2025 i forhold til både det mangfoldige kulturliv, liv
og energi i storby og lokalsamfund samt leg, læring og kreativitet.

 

Økonomi

Der er afsat 0,5 mio. kr. i Aftale om budget 2021-2024 til udarbejdelsen af en strategisk udviklingsplan for Kulturskolen

 

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget

 

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller

 

at Kommissorium for Strategisk udviklingsplan for Kulturskolen godkendes.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-03-2021

Sagen tilbagesendes til forvaltningen.

Bilag

Kommissorium for strategisk udviklingsplan for Kulturskolen



Punkt 5: Samarbejdsaftaler med de selvejende kulturinstitutioner

20/24141

Resumé

 Den 18. februar 2020 godkendte Kultur & Fritidsudvalget proceduren og skabelonen for udarbejdelsen af
samarbejdsaftaler mellem Esbjerg Kommune og de selvejende kulturinstitutioner. Samarbejdsaftalerne er en del af den
Kulturpolitiske Handleplan. Forvaltningen fremlægger her de første seks samarbejdsaftaler til godkendelse.

 

Sagsfremstilling

En meget væsentlig del af Esbjerg Kommunes kulturbudget tildeles de selvejende kulturinstitutioner, som dermed har en
helt central betydning for de tilbud som kommer både borgere og gæster til gode. Det er derfor kun naturligt, at Esbjerg
Kommune og de selvejende kulturinstitutioner har en god og konstruktiv dialog om den rolle institutionerne spiller for
implementeringen af Kulturpolitikken.

 

Nogenlunde sådan kan rationalet bag de nye dialogbaserede samarbejdsaftaler mellem Børn & Kultur og de selvejende
kulturinstitutioner opsummeres. Samarbejdsaftalerne er derfor indskrevet i den kulturpolitiske handleplan og skal sikre, at
der er klare, gensidige og synlige aftaler om hvordan den enkelte institution bidrager til opfyldelse af de overordnede
målsætninger og konkrete handlinger i Kulturpolitikken.

 

Arbejdet med de dialogbaserede samarbejdsaftaler gik pga. Covid-19 først i gang i sensommeren 2020 og forvaltningen
kan nu fremlægge de første seks udkast til aftaler til godkendelse. Det drejer sig om følgende institutioner:

 

Esbjerg Kunstmuseum (bilag: ESKUM)
Game Streetmekka (bilag: GAME)
Musikhuset Esbjerg (bilag: MHE)
Ribe Kunstmuseum (bilag: RKM)
Ribe Vikingecenter (bilag: RVC + to projektbeskrivelser)
Sydvestjyske Museer (bilag: MHE)

 

Derudover er der allerede afholdt møder med Vadehavscenteret, Fritids & Kulturhuset samt med Fiskeri & Søfartsmuseet.
Udkast til samarbejdsaftaler med disse tre fremlægges på et senere udvalgsmøde.

 

Opmærksomheden henledes desuden på, at der ikke vil blive arbejdet samarbejdsaftaler med Esbjerg Ensemble, Tobakken
og Den Ny Opera, da kommunens samarbejde med de tre institutioner allerede er nedfældet i de statslige aftaler om hhv.
basisensemble (Esbjerg Ensemble), regionalt spillested (Tobakken), og egnsteater (Den Ny Opera).

 

De seks udkast til dialogbaserede samarbejdsaftaler er vedlagt som bilag. Af hensyn til læsevenligheden er de dele som
beskriver samarbejdsaftalens indhold med den enkelte institution markeret med blå tekst. Sort tekst er altså statisk
indhold, som ikke ændres fra aftale til aftale.

 

Ifølge planen vil forvaltningen følge op på aftalerne på årlige dialogmøder. Kultur & Fritidsudvalget orienteres i
forbindelse med den årlige godkendelse af institutionernes regnskaber, første gang i foråret 2022.



 

Vision 2025

Kulturlivet i by og natur. Vi styrker vores mangfoldige kulturliv i hele kommunen og skaber rammer for store
naturoplevelser. Med en kulturel opblomstring skaber vi glæde og stolthed i hele kommunen og placerer os på det
kulturelle landkort.

 

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget.

 

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at:

Samarbejdsaftalerne med Esbjerg Kunstmuseum, Game Streetmekka, Musikhuset Esbjerg, Ribe Kunstmuseum,
Ribe Vikingecenter og Sydvestjyske Museer godkendes.

 

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-03-2021

Sagen tilbagesendes til forvaltningen. Ordinære møder forlænges over to omgange med henblik på direkte dialog.

Bilag

SVJM

ESKUM

GAME

MHE

RKM

RVC

RVC bilag 1

RVC bilag 2



Punkt 6: Sydvestjyske Museers aktuelle økonomiske situation

21/3993

Resumé

Sydvestjyske Museer befinder sig i en alvorlig, økonomisk situation. Forvaltningen har i den anledning haft møder med
bestyrelsesformanden, direktøren og administrationschefen. Det vurderes, at Kultur & Fritidsudvalget bør orienteres, og at
bestyrelsesformand Lone Saaby og Direktør Flemming Just får foretræde for udvalget.

 

Sagsfremstilling

Sydvestjyske Museers økonomiske udfordringer skyldes en uheldig cocktail af manglende indtægter på grund af Covid-
19, en stor overskridelse af budgettet i forbindelse med renoveringen af renæssancebygningerne i Quedens Gaard og
etableringen af det nye museum HEX! Hertil kommer en stor post med tilbageføring af moms i forbindelse med
byggeriet. Endelig har der været en betydelig overskridelse af markedsføringsbudgettet og merudgifter i forbindelse med
afskedigelse af en leder.

 

Kombinationen af lavere indtægter og øgede udgifter har sat institutionens økonomi under pres. Reelt kigger Sydvestjyske
Museer ind i et anslået underskud på 3,3 mio. kr. 2020.

 

Under normale omstændigheder ville Sydvestjyske Museer formentlig selv have kunnet dække uforudsete udgifter i
forbindelse med ombygningen og etableringen af HEX!, men netop i 2020 har dette vist sig umuligt, da Covid-19 har
tæret på egenkapitalen og indtægterne. Selvom de statslige hjælpepakker og dækning af entrebilletter hen over sommeren
har hjulpet økonomien godt på vej, har nedlukningen forhindret museet i at iværksætte aktiviteter, der kunne supplere
museernes indtægtsgrundlag.

 

Sydvestjyske Museer er i øvrigt inde i en meget positiv udvikling og har i alle de foregående år haft et positivt resultat af
ordinær drift. Det er forvaltningens vurdering, at Sydvestjyske Museer derfor har brug for økonomisk hjælp til at få skabt
den nødvendige ro, så institutionen kan få løst sine øjeblikkelige driftsudfordringer.

 

På mødet vil bestyrelsesformand Lone Saaby og Direktør Flemming Just yderligere uddybe den økonomiske situation.

 

På lidt længere sigt bør det huskes, at forvaltningen i øjeblikket arbejder på en kortlægning af kommunens tilskud til
samtlige selvejende kulturinstitutioner. En drøftelse af eventuelle mere grundlæggende, strukturelle ubalancer i
tilskudsordningerne vil blive taget i Kultur & Fritidsudvalget, når kortlægningen er klar.

 

Økonomi

Det anslås, at Sydvestjyske Museer har brug for en engangsbevilling på 3,3 mio. kr.

 

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget.

 



Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at:

1. Sydvestjyske Museer mundtligt orienterer om situationen.

 

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-03-2021

Orientering givet.



Punkt 7: Flex plus -10. klasses tilbud i Ungdomsskolen

20/24545

Resumé

Skoleleder for Ungdomsskolen Anders Winther deltager i behandlingen af punktet.

 

Ungdomsskolen ønsker at oprette et tilbud under Folkeskoleloven til sårbare og uafklarede unge. Tilbuddet skal kaldes
Flex Plus og er målrettet unge, som vil kunne profitere fagligt, personligt og socialt af et 10. skoleår inden de skal videre
til uddannelsestilbud som fx Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU), Forberedende grunduddannelse (FGU) og
andre ungdomsuddannelser.

 

Sagsfremstilling

Der er i forbindelse med skolestrukturændringen i 2015 truffet politisk beslutning om, at alle 10. klassestilbud skal ligge
på Ungdomsskolen. For en stor del af eleverne i målgruppen til Flex Plus gælder det, at de indtil 10. klasse har haft deres
skolegang i specialklasser eller specialgrupper. Der er behov for et 10. klassestilbud til denne målgruppe, fordi ikke alle
elever er klar til at komme videre i tilbud på STU, FGU eller andre ungdomsuddannelser. Enkelte elever har taget 10.
klasse på Ungdomsskolen, selvom der ikke formelt været et passende tilbud til målgruppen.

 

Ungdomsskolen har uddannet det pædagogiske personale til at varetage målgruppen men kan ikke løse opgaven indenfor
rammerne af det almindelige 10. klassestilbud og Flex10.

 

Derfor er det behov for at oprette et tilbud til målgruppen, som sikre de nødvendige rammer og samtidig sikrer elever og
forældres rettigheder i forhold til tilbuddets indhold, visitation mv.

 

 

Tilbuddet Flex plus vil tilbyde undervisningen på mindre hold, hvor der er mulighed for at skærme den enkelte elev ved
behov. Samtidig er der mulighed for at være deltagende i et ungdomsmiljø.

 

Der arbejdes i tilbuddet målrettet med udvikling af personlige og sociale kompetencer. Blandt andet for at den unge
udvikler større selvværd, robusthed og indsigt i egne styrker og udviklingspunkter. Hver elev tilknyttes en fast
kontaktperson. Tilbuddet er blandt andet målrettet elever fra de specialpædagogiske grupper samt elever i specialklasser,
som har brug for et 10. klassestilbud.

 

 

Målgruppen og tilbuddet er yderligere beskrevet i bilaget ”Beskrivelse af Flex Plus”

 

Lovgrundlag, planer mv.

Ungdomsskoleloven

Økonomi



Udgiften finansieres indenfor den samlede ramme til Målrettede Inkluderende Læringsmiljøer (MIL), som ligger under
politikområdet Skole (Børn & Familieudvalget).

Kompetencer

Børn & Familieudvalget – Kultur & Fritidsudvalget

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller til Børn & Familieudvalget og Kultur & Fritidsudvalget, at

tilbuddet godkendes

Beslutning Børn & Familieudvalg den 22-02-2021

Godkendt.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-03-2021

Godkendt.

Bilag

Bilag 1 Flex plus beskrivelse 2020



Punkt 8: Overordnet koncept for afvikling af Sommerferiesjov fra 2021

20/23010

Resumé

Covid-19 resulterede i en meget anderledes afvikling af Sommerferiesjov 2020. Det gav anledning til at kigge på hele
konceptet for Sommerferiesjov, og Kultur & Fritidsudvalget drøftede derfor på mødet den 19. januar 2021 det
overordnede koncept for afvikling af Sommerferiesjov i Esbjerg Kommune.

 

Forvaltningen har på baggrund af udvalgets signaler udarbejdet denne sag med de fremtidige principper for afvikling af
Sommerferiesjov i Esbjerg Kommune fra 2021.

Sagsfremstilling

Målgruppen for Sommerferiesjov i Esbjerg Kommune vil fortsat være skolesøgende børn i alderen 0. – 10. klasse.

 

For at overskueliggøre de enkelte principper i konceptet, er de opdelt i forskellige overskrifter herunder.

 

Aktiviteter

Med afsæt i at støtte op om foreningslivet og muligheden for at aktivere flere børn, vil fokus i Sommerferiesjov
fremadrettet være på foreningerne og deres aktiviteter. Deltagelse i Sommerferiesjov skal ses som et udstillingsvindue for
foreningerne og dermed en mulighed for at få flere medlemmer.

 

Der skal udbydes såvel inden- som udendørs aktiviteter for børnene, og aktiviteterne skal som udgangspunkt være gratis
at deltage i.

 

De tidligere busture udenfor kommunegrænsen til f.eks. Djurs Sommerland tilbydes ikke længere. Baggrunden herfor er
dels, at interessen for turene har været dalende, og med ønsket om at støtte op om foreningerne i kommunen, ønskes de
økonomiske midler kanaliseret hertil.

 

Børnene skulle i 2020 pga. Covid-19 selv finde transport til yderområderne i kommunen som f.eks. motocross på Korskro
banen, bueskydning i Sønderhede eller vikingeaktiviteter på Ribe Vikingecenter. Evalueringerne fra foreningerne viste, at
transporten ikke var et problem, og der tilbydes derfor heller ikke fremadrettet buskørsel til foreningsaktiviteterne.

 

Pga. Covid-19 var der i 2020 tilmelding til alle aktiviteter på forhånd. Evalueringerne viste desværre, at tilmeldingslisten
sjældent stemte overens med virkeligheden, da nogle udeblev, mens andre dukkede uventet op. Der skal fremadrettet som
udgangspunkt ikke være tilmelding til foreningsaktiviteterne, med mindre det f.eks. af sikkerhedsmæssige årsager er et
lille hold som bl.a. bueskydning, motocross eller roning. Det vil derfor være op til den enkelte forening, hvorvidt de
ønsker tilmelding til deres aktiviteter, og om det skal ske via Sommerferiesjovs hjemmeside eller direkte til foreningen.

 

Esbjerg Idrætsråd og Esbjerg Amatørteaterråd har haft mulighed for at komme med input til det fremtidige koncept i
denne sag. Der er ikke kommet tilbagemelding fra Esbjerg Amatørteaterråd, mens Esbjerg Idrætsråd gerne vil være
behjælpelig med at kontakte foreningerne i planlægningsfasen. Tilsvarende vil forvaltningen kontakte et muligt
kommende ”Esbjerg Ungdommens Fællesråd” med det formål at få så mange foreningsarrangører med som muligt.



 

Selvom fokus er på foreningerne, vil de selvejende og kommunale institutioner i Esbjerg Kommune også blive tilbudt at
få vist deres aktiviteter på Sommerferiesjovs hjemmeside. Det er op til institutionerne at beslutte, om forvaltningen skal
håndtere tilmeldingerne, eller om børnene skal tilmelde sig direkte til institutionen.

 

Markedsføring

Programmet for Sommerferiesjov vil fremadrettet udelukkende blive vist på hjemmesiden sommerferiesjov.esbjerg.dk.
Ved at undlade et fysisk papirprogram og kun bruge den digitale platform skabes en større fleksibilitet med løbende
tilpasningsmuligheder gennem hele sommeren.

 

Forvaltningen sender kort inden sommerferien information om årets program til samtlige kommunale og private skoler i
Esbjerg Kommune med opfordring om at sende det ud til alle elever og forældre via Aula eller andre lokale platforme.

 

Derudover bliver der også løbende delt informationer om årets Sommerferiesjov på Esbjerg Kommunes Facebook side.

 

Økonomi

Foreningsaktiviteterne skal som udgangspunkt være gratis at deltage i. Der kan dog være tilfælde (som f.eks. motocross,
der med sine max. 12 deltagere pr. hold hurtigt er udsolgt), hvor det kan være nødvendigt at opkræve deltagergebyr.
Gebyret dækker udgiften til afviklingen af aktiviteten og er ligeledes med til at sikre, at de tilmeldte ikke undlader at
møde op og dermed tager pladsen fra en anden.

 

Som udgangspunkt skal de indendørs aktiviteter afvikles i kommunale lokaler, og her opkræves ingen gebyr for
foreningernes brug ifm. Sommerferiesjov. Hvis foreningen i det daglige afvikler alle deres aktiviteter i en selvejende hal
(som f.eks. Ribe Gymnastikforening, der holder til i Ribe Fritidscenter), vil forvaltningen yde lokaletilskud til lejen og
aktivitetstimerne i forbindelse med regnskabsaflæggelse efter de gældende regler i Foreningsguiden.

 

Foreningerne har tidligere fået et honorar på 80 kr. pr. instruktørtime for deltagelse i Sommerferiesjov plus dækning af
materialeudgifter. Da der fremadrettet ikke længere udbydes busture eller udarbejdes fysisk program, er der basis for
nytænkning af foreningsafregningen. Materialeudgifter vil dog også fremadrettet blive dækket, ligesom foreningerne skal
godtgøres for de timer, de står til rådighed. Dette vil forvaltningen arbejde videre med.

Vision 2025

Afvikling af Sommerferiesjov understøtter Vision 2025 på flere områder, da Sommerferiesjov bl.a. sætter fokus på
fritidstilbud, bevægelse og kulturlivet i by og natur, hvorved både fællesskaber, foreninger og netværk styrkes.

Økonomi

Sommerferiesjovs budgetramme er årligt på ca. 140.000 kr. netto (2021-tal).

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget

Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller, at

 



det fremtidige koncept for afvikling af Esbjerg Kommunes Sommerferiesjov godkendes på baggrund af
ovenstående principper

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-03-2021

Godkendt.



Punkt 9: Stiforbindelser mellem Esbjerg Strand og øvrige aktivitetsområder
i nærheden

21/4472

Resumé

Med afsæt i Esbjerg Kommunes vision for Esbjerg Strand ønskes der med denne sag at sætte fokus på stiforbindelser
m.m. mellem Esbjerg Strand og de øvrige aktivitetsområder i nærheden startende med Fiskeri- og Søfartsmuseet i nord
over Fovrfeld Ådal, Mågehøjen til Idrætsparkområdet og Tovværksområdet længere mod sydøst.

 

Flere planer har gennem årene haft fokus på at sammenbinde enkeltområder med noget andet. Ingen af de eksisterende
planer har dog haft fokus på at se det hele i et samlet perspektiv.

 

Der ønskes med denne sag skabt fokus på behovet for at tage et lidt mere overordnet perspektiv på hele området med det
formål at sikre, at Esbjerg Strand også bliver let tilgængeligt for borgere og gæster, når de nye spændende faciliteter
Maritimt Center og Aqtiv i Esbjerg kan tages i brug i det tidlige forår 2022.

Sagsfremstilling

Med beslutningen om etablering af projekt Esbjerg Strand er der sat gang i skabelsen af en helt ny attraktiv bydel på
kanten af havet og tæt på bymidten med mulighed for at skabe unikke muligheder, hvor byliv og naturoplevelser udvikles
i sæt sammenhæng.

 

Esbjerg Strand anlægges med lystbådehavn, forskelligartede pladser, der danner rammen for mødesteder, maritime
aktiviteter, gadeforløb med vejtræer og belægning i høj kvalitet, og ikke mindst byggeri, der afspejler ønsket om stor
sammenhængskraft og visionær arkitektur i bydels udvikling.

 

Desuden skal området være udflugtsmål for Esbjerg borgere og gæster, og være det foretrukne udgangspunkt for maritime
aktiviteter og et attraktivt sted for virksomheder, der har tilknytning til havnen.

 

Spaden er netop sat i jorden til etablering af Maritimt Center, og der er givet bevilling til etablering af projekt Aqtiv.
Sidstnævnte til glæde og gavn for borgerne, foreningerne og den selvorganiserede bruger, og hvor store dele af vandfladen
søges aktiviteter til leg, sport, aktivitet, undervisning eller måske bare det at gå på opdagelse. Begge projekter forventes at
stå klar til ibrugtagning i det tidlige forår 2022.

 

Esbjerg Strand bliver dermed et unikt knudepunkt, hvor målet er, at en lang række forskelligartede aktiviteter på sigt vil
udfolde sig.

 

Med Esbjerg Kommunes vision for Esbjerg Strand er det derfor også vigtigt at have blik og fokus på, hvordan det
fremtidige borgerflow til og fra Esbjerg Strand må forventes at ville forme sig. Der kan i den forbindelse være behov for
planlægning og etablering af fornuftige adgangsforhold, så de nye spændende faciliteter i Esbjerg Strand også bliver
attraktive og tilgængelige for borgerne.

 

Dog skal hele området ses i et større perspektiv, idet der ønskes let tilgængelige forbindelser mod nord til Fiskeri- og
Søfartsmuseet, mod øst/sydøst indover Fovrfeld Ådal og Mågehøjen, og videre til Idrætsparkområdet, Tovværksområdet,



Vognsbølparken og Campusområdet.

 

Der er gennem årene vedtaget forskellige strategiske udviklingsplaner, der hver især beskriver noget om forbindelser i
området. Det er dog oplevelsen, at hele området skal ses i et større perspektiv med afsæt i Esbjerg Strand projektet og
ambitionen om at gøre området helt unikt.

 

Med afsæt i at de borgerrettede aktiviteter i områderne primært er forankret i Kultur & Fritidsudvalget, anbefales det, at
der igangsættes et tværgående samarbejde, hvor perspektiver fra Kultur & Fritidsudvalget også inddrages i det mere
tekniske arbejde med at sikre sammenhæng fra Esbjerg Strand til øvrige områder.

 

Der er for overskuelighedens skyld vedlagt kort over området fra Fiskeri- og Søfartsmuseet over Esbjerg Strand til
Idrætsparkområdet. Kortet viser nuværende cykelstier, mindre cykelstier og forbindelser via sekundære veje.

Vision 2025

Det nye område Esbjerg Strand understøtter Esbjerg Kommunes Vision om Velfærd og Vækst, ligesom både Maritimt
Center og Aqtiv understøtter temaerne ”Energi i hverdagslivet”, der bl.a. handler om infrastruktur og attraktive
fritidstilbud og ”Livskvalitet og sundhed”, der omhandler fysisk og mental sundhed.

Lovgrundlag, planer mv.

Designmanual for Esbjerg Strand, 2017

Helhedsplan for Fovrfeld Ådal, 2018

Udviklingsplaner for Fiskeri- og Søfartsmuseet

Masterplan for Tovværks- og idrætsparkområdet, 2012

Politik for fritids- og idrætsliv, 2020

Økonomi

Der blev i Budget 2021-2024 reserveret 2.640.000 kr. i anlægspuljen jf. TB 20-76 til stiforbindelse mellem Esbjerg Strand
og Tovværksområdet. Udover det nævnte beløb skitserer TB 20-76 også et krydsningshelle ved Hjertingvejen, som ønskes
finansieret af ikke forbrugte rådighedsbeløb vedr. Fovrfeld Ådal.

 

Det skal nævnes, at Teknik & Byggeudvalget den 5.2.2021 godkendte etablering af krydsningshelle på Hjertingvej ved
Gravlunden. Denne sag er undervejs til Byrådet. Dette tiltag er blot et af flere mulige for at sikre bedre tilgængelighed til
Esbjerg Strand.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget

Konsekvenser for andre udvalg

Teknik & Byggeudvalget har det overordnede ansvar for den strategiske byudvikling. Der er dog intet til hinder for, at
andre fagudvalg og forvaltninger kan involveres i processerne.

Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller, at

 



der igangsættes et tværgående samarbejde, hvor perspektiver fra Kultur & Fritidsudvalget også inddrages i det mere
tekniske arbejde med at sikre sammenhæng fra Esbjerg Strand til øvrige områder

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-03-2021

Godkendt.

Bilag

Kort over området ved Esbjerg Strand



Punkt 10: Information, forespørgsler og orientering

Resumé

1. Årshjul 2021 Kultur & Fritidsudvalget
2. Orientering om indgået samarbejdsaftale mellem Sydvestjyske Museer og Nationalmuseet
3. Orientering Skate Bramming
4. Orientering om Møde mellem foreningen Mennesker Mødes og Kultur & Fritidshuset

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-03-2021

1. Orientering givet.
2. Orientering givet.
3. Orientering givet.
4. Orientering givet.

Bilag

Årshjul Kultur & Fritidsudvalget 2021 - ajourført 23. februar 2021.pdf

Orientering om indgået samarbejdsaftale mellem Sydvestjyske Museer og Nationalmuseet

Samarbejdsaftale mellem Sydvestjyske Museer og Nationalmuseet

Statusnotat vedr. Skate Bramming 22-2-21

Notat vedr møde ml Mennesker Mødes og Kultur og Fritidshuset



Punkt 11: Lukket: Information, forespørgsler og orientering



Punkt 12: Underskriftsbilag til godkendelse
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